
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESRCIZIO 

Oggetto: "Ripristino condizioni di sicurezza mediante fornitura e collocazione di delineatori mancanti per gallerie 
nel tratto autostradale compreso tra lo svincolo di Barcellona P. G. e la barriera di Buonfornello". 

CIGno 

DECRETO DIRIGENZIALE N.50A /DATE del 2 O NOV ~20 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

• La manutenzione delle strade è quel complesso di operazioni ed attività tese a conservare le caratteristiche 
funzionai i e strutturali della strada; 

• Detta problematica richiede un intervento urgente fmalizzato al ripristino delle condizioni di sicurezza mediante la 
fomitura e posa in opera di delineatori mancanti nelle gallerie della tratta autostradale in oggetto; 

• Con nota 1470/DG del 09.11.2020 l'ing. Giovanna Grinciari è stata nominata RUP; 
• Con nota 14711DG del 09.11.2020 il geom. Luciano Bastino è stato nominato progettista e Direttore dei Lavori; 
• Il RUP, in data 12.11.2020 in contraddittorio con il progettista ha verificato e validato il progetto de quo; 

CONSIDERATO CHE: 

• è necessario ed urgente effettuare i lavori per il "Ripristino condizioni di sicurezza mediante fornitura e 
collocazione di delineatori mancanti per gallerie nel tratto autostradale compreso tra lo svincolo di Barcellona P. 
G. e la barriera di Buonfornello" 

• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di lavori di 
manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in sicurezza; 

• il quadro economico del progetto è pari ad € 196.000,00, così ripartiti: 

A) LAVORI: 

A l) Lavori a base d'asta 

A2) - di cui per costo del personale 27,744% 

€ 123.243,03 

€ 40.638,00 

€ 23.236,00 A3) - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 15,863022% 

TOT ALE IMPORTO LAVORI € 146.479,03. 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B l) Per competenze tecniche «2%) 

B2) Per imprevisti ed arrotondamento «5%) 

B4) Per I.V.A. (22%) 

€ 2.929,58 

€ 7.275,41 

€ 4.500,00 

€ 34.815,98 

B3) Per oneri di conferimento a discarica 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 49.520,97 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 196.000,00 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



VISTO il Verbale di Verifica e Validazione verificato e approvato dal Responsabile Unico del Procedimento ing. 
Giovanna Grinciari in data 12 novembre 2020 

PRESO ATTO: 
della nota prot. n. 997/DATE del 13.10.2020 con la quale si sensibilizzava la necessità di attuare i necessari 
interventi di manutenzione localizzati per il ripristino delle condizioni di sicurezza nelle tratte autostradali; 

VISTO: 
la nota prot. n. 45043 del 06.10.2020 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti ha autorizzato la gestione provvisoria del bilancio di previsione fmo al 
31.12.2020; 

l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2, lett. "a" del D.Lgs. n. 76/2020 convertito 
con Legge n. 120 dell' 11/09/2020, che prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori 
economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016 

lo schema di lettera per la richiesta offerta allegata. 

CONSIDERATO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) APPROVARE il progetto relativo ai lavori di "Ripristino condizioni di sicurezza mediante fornitura e 
collocazione di delineatori mancanti per gallerie nel tratto autostradale compreso tra lo svincolo di Barcellona P. G. 
e la barriera di Buonfornello". per una spesa complessiva pari ad € 196.000,00, così suddivisa € 146.479,03, di cui € 
23.236,00 per oneri sicurezza, ed € 49.520,97 per Somme a Disposizione ed IV A; 
Art. 2) APPROVARE lo schema di lettera d'invito, allegata al presente decreto; 
Art. 3) PRENOTARE la somma complessiva di € 196.000,00, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" 
del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio fmanziario 2020; 
Art. 4) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 
come modificato dall'art. l comma 2, lett. "a" del D.Lgs. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120 dell' 11/09/2020 che 
per affidamenti di importo inferiore ad € 150.000,00, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad 
operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
Art. 5) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà previa contabilità, nella misura del 
30% pari ad € 58.800,000 nell'anno 2020 e del 70% pari ad € 137.200,00 nell'anno 2021. 

IL DIRIGENTE AREA T CNICA DI ESERCIZIO - .•...... 
Ing. D rio Costanti'no , 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita [VA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


